
QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 201410 CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685125
PORTARIA Nº. 087 DE 13 DE MAIO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 179 - DG/CAGEP de 
13/05/2014, nos autos do Processo nº. 2014/13477.
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora SILVIA DA SILVA BRITOS, matrícula 
nº. 5888086, ocupante do cargo Gerente de Projetos III, para 
atuar como Fiscal do contrato nº. 005/2014-EGPA, fi rmado entre 
esta Autarquia e a Empresa RG SOFTWARE LTDA – ME.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685287

PORTARIA Nº.  086 DE 12 DE MAIO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2014/204027 de 07/05/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Especial a servidora 
ANNA LÚCIA CÂMARA DOS SANTOS, Matrícula Funcional nº. 
3252841, ocupante do cargo de Técnico B, referente à primeira 
parcela do triênio 1991/1994, no período de 02/06/2014 a 
01/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº. 002/2014-EGPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685369
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA E A 
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SALVATERRA o presente acordo tem por 
objeto, o esforço comum dos partícipes para a realização do 
13º SERVIFEST- Festival de Música dos Servidores Públicos do 
Estado do Pará e, especialmente, no processo de inscrição e para 
a realização da 2ª etapa classifi catória realizada no município de 
Salvaterra.
O Público alvo do presente acordo serão servidores públicos 
estaduais e municipais ativos e inativos, efetivos, estáveis, 
temporários e comissionados vinculados à administração direta 
e indireta do Estado do Pará no Regulamento do 13º SERVIFEST.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento tem prazo de vigência de 0l 
de abril a 21 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2014.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Valentim Lucas de Oliveira – 
Prefeito Municipal de Salvaterra.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº. 001/2014-EGPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685425
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM E A 
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTARÉM o presente acordo tem por objeto, 
o esforço comum dos partícipes para a realização do 13º 
SERVIFEST- Festival de Música dos Servidores Públicos do 
Estado do Pará e, especialmente, no processo de inscrição e para 

a realização da 1ª etapa classifi catória realizada no município de 
Santarém.
O Público alvo do presente acordo serão servidores públicos 
estaduais e municipais ativos e inativos, efetivos, estáveis, 
temporários e comissionados vinculados à administração direta 
e indireta do Estado do Pará no Regulamento do 13º SERVIFEST.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento tem prazo de vigência de 0l 
de abril a 21 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2014.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Alexandre Raimundo de 
Vasconcelos Wanghon – Prefeito Municipal de Santarém.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685625

PORTARIA Nº. 128 DE 13 DE MAIO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 031/2014, de 06 de março 
de 2014, publicada no DOE N° 32.603 de 18/03/2014.
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 004/2014 (Proc. 27811/2014) 
– CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS 
DE FORNECIMENTO DE CAFÉ DA MANHA, BRUNCH, BUFFET 
E COQUETEL.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito                         matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Paula Adriane da Silva Costa                       matrícula 5890358
Alex Pinheiro de Andrade                             matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA Nº 35, DE 06/05/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684962

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.409.730,02 (Dois Milhões, Quatrocentos 
e Nove Mil, Setecentos e Trinta Reais e Dois Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2014, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030113116281 - FES 0103 445042 25.392,00

901011030213122610 - FES 0349 339030 1.000.000,00

901011030213122610 - FES 0349 339092 984.338,02

901011030413006257 - FES 0349 339139 50.000,00

901011030513006256 - FES 0349 339139 300.000,00

901011030513006780 - FES 0349 339139 50.000,00

TOTAL 2.409.730,02

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030113116281 - FES 0103 449051 25.392,00

901011030213122610 - FES 0349 335041 984.338,02

901011030213122610 - FES 0349 335043 1.000.000,00

901011030413006257 - FES 0349 339030 50.000,00

901011030513006256 - FES 0349 339033 300.000,00

901011030513006780 - FES 0349 339039 50.000,00

TOTAL 2.409.730,02

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 36, DE 07/05/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684963

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.754.640,30 (Hum Milhão, Setecentos 
e Cinquenta e Quatro Mil, Seiscentos e Quarenta Reais e Trinta 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEIDURB 6301 444042 104.640,30

081012781213676527 - SEEL 0130 444052 288.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 444042 935.000,00

522010312212974534 - SUSIPE 0101 339139 380.000,00

691012369513286748 - SETUR 0101 335041 47.000,00

TOTAL 1.754.640,30

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEIDURB 6301 449051 104.640,30

081012781213676527 - SEEL 0130 445052 288.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 449051 935.000,00

522010312212974534 - SUSIPE 0101 339047 380.000,00

691012369513286748 - SETUR 0101 339035 47.000,00

TOTAL 1.754.640,30

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685561

Convênio: 33-14
Exercício: 2014
Objeto: Pavimentação em Blokret da Rua da Rodoviária.
Valor Total: 461.089,09
Assinatura: 14/05/2014
Vigência: 14/05/2014 a 28/11/2014


